1

М Э Р И Я
Информационный листок органов местного самоуправления

муниципального образования «Заларинский район»

Распространяется администрациями сельских и городских муниципальных образований

№ 119                                                                                                                    01.12.2023г.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация муниципального образования

«Заларинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  01.12.2023г.                   р. п. Залари                                        № 681

Об утверждении Положения об единовременных выплатах участникам специальной военной операции,

проводимой с 24 февраля 2022 года, и членам их семей на территории муниципального образования

«Заларинский район»

В целях социальной поддержки участников Специальной военной операции, проводимой с 24

февраля 2022 года, и членов их семей, проживающих на территории муниципального образования

«Заларинский район», в соответствии с Распоряжением Губернатора Иркутской области от 08.11.2022 №

338-р «Об утверждении Перечня мер социальной поддержки, предоставляемых в Иркутской области

участникам специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, и членам их семей»,

решением Думы муниципального образования «Заларинский район» от 22.11.2023 № 44 «О наделении

администрации муниципального образования «Заларинский район» правом утверждения Положения об

единовременных выплатах участникам специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года,

и членам их семей на территории муниципального образования «Заларинский район», руководствуясь

Уставом муниципального образования «Заларинский район», администрация муниципального образования

«Заларинский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об единовременных выплатах участникам Специальной

военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, и членам их семей на территории муниципального

образования «Заларинский район».

2. Настоящее постановление  подлежит официальному опубликованию в информационном листе

«Мэрия» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Заларинский район» в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя Комитета по

экономике и финансам администрации муниципального образования «Заларинский район» Галееву Ольгу

Сергеевну.

И.о. главы администрации муниципального

образования «Заларинский район»

В.Ф. Мисюра

Приложение к постановлению

администрации МО «Заларинский район»

от 01.12.2023г. №681

2

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ЕДИНОВРЕМЕННЫХ ВЫПЛАТАХ УЧАСТНИКАМ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ,

ПРОВОДИМОЙ С 24 ФЕВРАЛЯ 2022 ГОДА, И ЧЛЕНАМ ИХ СЕМЕЙ НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН»

1. К участникам Специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года (далее –

Специальная военная операция), в рамках настоящего Положения относятся граждане Российской

Федерации, проживающие на территории муниципального образования «Заларинский район» Иркутской

области (далее - военнослужащие):

1) призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;

2) проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту (не

являющиеся лицами, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской

Федерации) или находящиеся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской

Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31

мая 1996 года  61-ФЗ «Об обороне», для обеспечения выполнения задач в ходе Специальной военной

операции;

3) заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации, для обеспечения выполнения задач в ходе Специальной

военной операции.

2. Единовременная выплата военнослужащим, получившим увечье (ранение, травму, контузию) при

исполнении обязанностей военной службы (службы) в ходе Специальной военной операции, а также при

выполнении задач по охране государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих к

районам проведения Специальной военной операции, составляет 20 000 (Двадцать тысяч) рублей 00

(Ноль) копеек.

3. Единовременная выплата членам семьи погибшего (умершего) гражданина, указанного в пункте 1

настоящего Положения, составляет 50 000 (Пятьдесят тысяч) рублей 00 (Ноль) копеек в равных долях

каждому члену семьи погибшего.

4. Единовременная выплата на оказание материальной помощи лицам, заключившим контракт с

министерством обороны Российской Федерации и убывающим в зону проведения Специальной военной

операции в сумме 5 000 (Пять тысяч) рублей 00 (Ноль) копеек.

5. Главным распорядителем бюджетных средств по единовременным выплатам, предусмотренных

настоящим Положением, является муниципальное казенное учреждение Комитет по культуре

администрации муниципального образования «Заларинский район» (далее – Комитет по культуре).

6. Единовременные выплаты, предусмотренные настоящим Положением, выплачиваются за счет

средств бюджета муниципального образования «Заларинский район».

7.  Решение о назначении военнослужащим (гражданам, уволенным с военной службы) и членам их

семей единовременных выплат либо об отказе в их назначении принимается администрацией

муниципального образования «Заларинский район» путем вынесения распоряжения.

8. Ходатайство о выплате  единовременной выплаты лицам, указанным в пункте 2 настоящего

Положения, может выноситься администрацией муниципального образования (городского/сельского

поселения муниципального образования «Заларинский район), на территории которого проживает

военнослужащий, получивший увечье (ранение, травму, контузию) при исполнении обязанностей военной

службы (службы) в ходе Специальной военной операции, а также при выполнении задач по охране

государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих к районам проведения

Специальной военной операции на основании представленных заявителем документов:

1) заявления военнослужащего (гражданина, уволенного с военной службы) на получение

единовременной выплаты (Приложение № 1 к настоящему Положению);

2) справки военно-медицинской организации о ранении (контузии, травме, увечье);

3) копии документа, удостоверяющего личность.

9. Ходатайство о выплате  единовременной выплаты лицам, указанным в пункте 3 настоящего

Положения, может выноситься администрацией муниципального образования (городского/сельского

поселения муниципального образования «Заларинский район), на территории которого проживают члены

семьи погибшего (умершего) гражданина на основании представленных заявителем документов:

3

1) заявления члена семьи погибшего (умершего) военнослужащего (либо его законного

представителя) на получение единовременной выплаты (Приложение № 2 к настоящему Положению);

2)  копии свидетельства о смерти военнослужащего;

3) копии документов, удостоверяющих личность заявителей;

4) копии документов, подтверждающих родственную связь с погибшим (умершим)

военнослужащим;

5) заключения военно-врачебной комиссии о причинной связи увечья (ранения, травмы, контузии)

или заболевания, приведших к смерти военнослужащего, связанного с исполнением обязанностей военной

службы (с формулировкой «военная травма»).

10. Решение о назначении единовременной выплаты лицам, указанным в пункте 4 настоящего

Положения, принимается администрацией на основании предоставленных документов:

1) ходатайства отдела мобилизационной подготовки администрации муниципального образования

«Заларинский район»;

2) копии контракта,   заключенного с министерством обороны Российской Федерации и лицом,

убывающим в зону проведения Специальной военной операции.

11. В распоряжении администрации о назначении единовременной выплаты лицам, определенным

пунктом 2 настоящего Положения, указываются:

1) фамилия, имя, отчество (при наличии) военнослужащего;

2) основание для осуществления единовременной выплаты;

3) размер единовременной выплаты;

12. В распоряжении администрации о назначении единовременной выплаты лицам, определенным

пунктом 3 настоящего Положения, указываются:

1) фамилия, имя, отчество (при наличии) погибшего (умершего) военнослужащего;

2) основание осуществления выплаты;

3) общий размер единовременной выплаты;

4) фамилии, имена, отчества (при наличии) каждого члена семьи погибшего (умершего)

военнослужащего с указанием родства и размера причитающейся ему выплаты;

13. В распоряжении администрации о назначении единовременной выплаты лицам, определенным

пунктом 4 настоящего Положения, указываются:

1) фамилии, имена, отчества (при наличии) лиц, заключивших контракт с министерством обороны

Российской Федерации и убывающих в зону проведения Специальной военной операции;

2) основание осуществления выплаты;

3) общий размер единовременной выплаты;

14. Главный распорядитель бюджетных средств формирует отчет об осуществлении

единовременных выплат, предусмотренных настоящим Положением, за первый квартал, полугодие и девять

месяцев текущего финансового года и направляет в Комитет по экономике и финансам администрации

муниципального образования «Заларинский район» для формирования в составе бюджетной отчетности об

исполнении бюджета муниципального образования «Заларинский район» в срок до пятнадцатого числа

месяца следующего за отчетным периодом.

Ответственный за выпуск и компьютерную верстку  Соколова М.Г.

Информационный листок «МЭРИЯ» утвержден Думой

Заларинского района, согласно ст. 12 Закона РФ № 2124-1 от

27.12.1991 года «О средствах массовой информации»

Отпечатан в администрации МО «Заларинский район»

666322 п. Залари, ул. Ленина 103, тел/факс 2-14-61